
 
Obecní ú řad Litoho ř, č.p. 155, 675 44, tel.: 568 422 024,  
e-mail: ou-litohor@volny.cz  www.obec-litohor.cz 
Úřední hodiny :Pondělí: 7:00-12:00, 13:00-17:00 hod. / Středa:  7:00-12:00, 13:00-17:00 hod.  

 

 
 
 
 
 
 
 
            Informační občasník nejen pro občany Litohoře. Vychází nepravidelně. 
 

Slovo úvodem.  
Vážení spoluobčané, 
dostáváte do rukou  druhé 

letošní vydání našich novinek. 
Dozvíte se něco o dění za 
uplynulé 3 měsíce a něco málo 
o tom, co se chystá do 
budoucnosti. 

Jedna z nejdůležitějších 
informací je bohužel zpráva, která nás nikoho 
nepotěšila. Naše žádost  o dotace ze strukturálních 
fondů EU byla bohužel zamítnuta a proto bude 
potřeba shánět peníze na opravu kulturního domu a 
na další úpravu obecních prostranství jiným 
způsobem. Případně se pokusíme podat žádost 
znovu v dalších kolech. Další negativní faktor, který 
ovlivňuje množství čerpaných peněz je stále sílící 
česká koruna, která „požírá“ udělené dotace.  

 

2008-02 

Chválím t ě, léto  
              T. Navrátilová 
 

Chválím tě, léto zářivé 
za louky s barevným leskem 
za háje, lesy až k obzorům 

jiskřící smaragdovým steskem. 
 

Chválím tě, léto kouzelné 
za lány houpající se v bocích 

za girlandy květů čarovné 
za vůni, za půvab nocí. 

 
Chválím tě, léto průzračné 
čisté jak studánka v polích. 
Žhnoucí slunce je netečné 

jeho paprsky v očích až bolí. 
 

Chválím tě, léto živoucí 
za sady ověšené plody. 

Za to, že chystáš pro všechny 
své tvory neskromné hody 

 

Jistě jste si všimli dalších  stavebních úprav na hřišti. Postavilo nové oplocení, střídačky, 
dobudovává se kabina pro rozhodčího. Bylo instalováno nové automatické zavlažování. 
Vedle hlavního hřiště vyrostlo hřiště tréninkové. Naši fotbalisté mají nyní k dispozici velice 
pěkné sportoviště. 

Kolektiv autorů 

 
 
Zasedání zastupitelstva ( výběr ) 

Květen 
 

� Zastupitelstvo projednalo závěrečný účet obce spolu s výsledkem přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2007 a vyslovilo souhlas s výhradami 
� V lese v Hoře bylo vysázeno 500 stromků. 200 modřínů, 200 borovic a 100 smrků. 
� Polomy v obecním lese byly odstraněny a dřevo bylo odvezeno 
� Bylo provedeno zkrácení topolů u vodojemu a prořezání suchých větví na hřbitově 
� Dohoda o zjištění změny územního plánu 

 
Červen 

 
� Byl schválen závěrečný účet Moravskobudějovického mikroregionu za rok 2007 
� Schválena smlouva na výměnu pozemků za koupalištěm p.č. 215 za p.č. 235/1, 141/4, 
1141/5, 1141/6, 1141/8, 1141/10, 1141/11, 1141/12, 1141/32 a 1141/33 
� Schválen koeficient „1“ k vyměřování daně z nemovitosti 
� Schválena úprava rozpočtu 
� Úhrada za internet (modernizaci sítě bude hradit obec), náklady budou obci dorovnány 
během čtyř let 
� Schválen pronájem sálu na předváděcí akce, které proběhnou během září (výše nájmu 
bude na jednu akci 1.000.-Kč + energie) 
� Obec obdržela dotaci na opravu pomníku v parku ve výši 15.000.-Kč 
� Z Fondu Vysočiny v rámci grantového programu „Bydlete na venkově 2008“ získala obec 
dotaci 70 000.- Kč na projekt na rozšíření inženýrských sítí pro rodinné domky v lokalitě u 
koupaliště 
� Dotaci na stavební úpravy kulturního domu, 
úpravu návsi a zahradní techniku obec nezískala 
� Byly zakoupeny oděvy pro hasiče – pracovní 
stejnokroje 7 ks za 9.579.50 Kč 
� Podaná žádost Sportovním klubem Litohoř  o 
odprodej části pozemku na koupališti a to vedle 
vjezdu na nohejbalové hřiště (zatím podáno jenom 
informativně) 
� Byla podána informace o třídění odpadu a naše 
obec je ze 126 posuzovaných obcí na nelichotivém 
111. místě !!! 

 
Celá znění zápisů jsou vystavena na internetových 

stránkách obce. 

Připravil Rostislav Šibor 



 

130608
128783

128644

120426
137420

143976

129253

136819 144489
153935

145527
146256

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

počet aut

duben "Vodojem" duben "Kolovraty" květen "Vodojem" květen "Kolovraty" červen "Vodojem" červen "Kolovraty"

2007 2008

Upozorn ění 
 Občas se stává, že jsou k vidění v obci samostatně pobíhající psi. Každý může pouze 

předvídat jak pes zareaguje při různých situacích.  
Obecní úřad tímto žádá občany kterých se to týká, aby si je lépe zabezpečili, protože 

v krajních případech by museli být psi odchyceni a na majiteli by bylo uhradit veškeré výdaje 
s tím spojené.  

 
Dále pokud bude velkoobjemový kontejner označen nápisem BIOODPAD  dávejte sem 

opravdu jen odpad který sem patří !      
 
 
 

Doprava  
V tomto vydání přinášíme srovnání druhého čtvrtletí roku 2007 a 

2008. Jak můžeme vidět tak provoz na silnicích se stále mírně 
zvyšuje.  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Připravil Rostislav Šibor 

 
 
Před 70 lety ( z obecní kroniky r.1938 – p řírodní úkazy )  
25.ledna byla u nás vidět polární záře. Byla tak jasná, že bylo viděti, jako když svítí 

elektrické světlo, znenáhla však obloha zrudla jako od požáru. Záře postupovala od 
souhvězdí velkého vozu k mléčné dráze. Pojednou počaly probleskovat paprskovité barevné 
pruhy rudou září, které byly jasné, jako pruhy světlometů. Barvy se rychle střídaly. Jádro 
záře bylo na severu a odtud se šířila k východu a západu. Na západě v 9.hod záře zmizela, 
ale světlo trvalo dále. Od ½ 10 hod. se utvořil znovu barevný oblouk a po ¼ hod. se rozdělil 
v ohnivé sloupy. Hvězdy matně prozařovaly a chvílemi se úplně ztratily. V 10 hod. záření 
zmizelo. Teplota byla z večera 4°C a v 10 hod. klesla na 2°C. Mnoho lidí této přírodní kráse 
přihlíželo a rokovalo se, že bude válka. 

Šestého října po 10 hod. večerní bylo zatmění měsíce u nás dobře viditelné a sedmého 
října ve 4 hod. 15m. ráno bylo zemětřesení. U nás se projevilo nejdříve duněním, že jsme 
měli dojem, jako by v dálce vybuchla těžká střela a pak následovaly čtyři vlnité záchvěvy, 
které byly tak silné, že se nádobí ve skříni aneb v polici pohnulo a řinčelo.  

                                                                                                            Připravil Zdeněk Bulička 

 

Fotbal  
 Po odehraném ročníku 2007-2008 se naši fotbalisté 

umístili na dobrém 6. místě. Pokud se ohlédneme za 
získanými body tak zjistíme, že od 3. místa byl rozdíl 
pouhých 4 bodů. Před začátkem sezóny se kalkulovali 
s tím, že uspokojivé umístění bude alespoň do 10. 
místa. Na prvním místě se umístila Želetava, druhé 
byly Mor. Budějovice „B“. Obě tyto mužstva postupují 
do druhé třídy.  

 Pro příští sezónu která začíná jako obvykle 
v polovině srpna se vrátí do mužstva Kamil Kašík (byl 
na hostování v Šebkovicích), Vítek Bártů se vrací 
z jakubovského dorostu a hostování u nás má dále 
prodlouženo Ruda Szabó. Na druhou stranu nebude 
hrávat střelec branek Radek Bumba který je stále 
zraněn z dubnového utkání s Jakubovem „B“. 

 Od nového ročníku dochází ke zkušební sezóně 
která spočívá ve spojení fotbalového mužstva žáků Litohoře a Jakubova. Bude se hrávat 
pod hlavičkou Jakubova, ale tréninky i zápasy budou k vidění i na hřišti v Litohoři. Tímto 
způsobem bude veden i dorost a jednotlivé zápasy budou včas zveřejněny. 

 Od dubna probíhá rekonstrukce fotbalového hřiště která spočívá ve vybudování nových 
střídaček, nového zábradlí, dále byla provedena aerifikace trávníku (v trávníků bylo 
vyraženo minimálně 300 otvorů na 1m2 do hloubky 20 – 60 mm) na celém hřišti a byl 
proveden dosev trávy. Byl zakoupen samojízdný zavlažovací vozík Rollcart. S největší 
pravděpodobností budou podzimní zápasy odehrány na tréninkovém hřišti, ale to bude  
záviset hlavně na počasí.   

 V pátek 4.července byla provedena brigáda které se zúčastnilo celkem asi 15 fotbalistů 
(mladších i starších) a provedli dorovnání ploch před brankami částečné vyvrtání děr pro 
zábradlí na tréninkovém hřišti a rozvoz hlíny pod nově zabetonované zábradlí.  

 Na našem tréninkovém hřišti bude sehrán turnaj starých pánů v sobotu 2.srpna, 
podrobnosti budou včas zveřejněny.                   

  

Žáci  
 1. Želetava 14 13 1 0 132 :  7 40 ( 19) 
 2. Čáslavice-Sádek 14 11 1 2 93 :  15 34 ( 13) 
 3. N. Syrovice 14 9 2 3 41 :  12 29 ( 8) 
 4. Šebkovice 14 9 0 5 59 :  22 27 ( 6) 
 5. Třebelovice 14 6 0 8 67 :  47 18 ( -3) 
 6. Litohoř 14 4 0 10 12 : 131 12 ( -9) 
 7. Předín 14 2 0 12 8 :  72 6 (-15) 
 8. Domamil 14 0 0 14 3 : 109 0 (-21) 
 

Střelci branek za celou sezónu 2007-2008  
 

Tuček M. 5 
Křikava L. 1 
Křikava M. 1 
Nahodil M. 1 

Šabatka V. 1 
Šibor D. 1 
Vodička J. 1 

 



 

Muži  
 

 

 1. Želetava 26 21 3 2 118 :  27 66 ( 27) 
 2. M.Budějovice B 26 21 3 2 98 :  22 66 ( 27) 
 3. Lesonice 26 14 5 7 67 :  43 47 ( 8) 
 4. Jemnicko B 26 15 2 9 61 :  52 47 ( 8) 
 5. Šebkovice B 26 14 3 9 56 :  38 45 ( 6) 
 6. Litohoř 26 14 1 11 59 :  59 43 ( 4) 
 7. H.Újezd 26 11 5 10 50 :  58 38 ( -1) 
 8. Třebelovice 26 9 4 13 50 :  56 31 ( -8) 
 9. N. Syrovice 26 7 8 11 39 :  54 29 (-10) 
 10. Martínkov 26 8 5 13 39 :  58 29 (-10) 
 11. Domamil 26 6 5 15 41 :  82 23 (-16) 
 12. Čáslavice-Sádek B 26 6 4 16 23 :  54 22 (-17) 
 13. Radotice 26 5 7 14 42 :  70 22 (-17) 
 14. Jakubov B 26 2 3 21 25 :  95 9 (-30) 
 

Střelci branek za celou sezónu 2007-2008 
 
Holubec F. 11 
Bumba R. 9 
Šplíchal P. 8 
Coufal L. 6 
Pinter J. 5 
Dolanský L. 4 

Obrlík P. 3 
Šibor R. 3 
Vaněk A. 3 
Kašík K. 2 
Štěpnička D. 2 
Kašík O. 1

 
 

Téma léta: OBY ČEJNÁ VODA.  

      Napršelo. Vegetace se zelená a bujně roste. Každá rostlinka pookřála, všechny 
buňky jejího těla doplnily vodu, tu životodárnou tekutinu. Ráno se po chladné noci vytvoří na 
trávě rosa, poslední slunce ji osuší a podpoří růst a večerní vánek rostliny ochladí a smísí 
jejich jemné i kořeněné vůně do příjemně nasládlého odéru léta.Vzduch voní po jasmínu a 
růžích, návsi po kvetoucích lípách ,louky po posečené trávě a zahrady prvním ovocem. 
Sluníčko začíná den za dnem více připalovat, lány obilí žloutnou a  zlátnout a začínají vonět 
po chlebu. Nebe je modré bez mráčků a nový déšť nepřichází. I poslední vody vyvěrající z 
nitra země jsou málo, jejich prameny slábnou. Tráva vadne a přisychá, na polní cestě se 
zvedají za traktorem mračna prachu.Vyschlá půda puká a silné rýhy jsou jak vrásky starého  
člověka. Všechno žízní a přežívá jen s největším úsilím. A tu se vkrádá myšlenka: Co by se 
stalo, kdybyuž nikdy nenapršelo? Uschly by a zmizely rostliny, přeschlá půda by se začala 
drolit a vítr by z ní vyfoukal všechnu zeminu změněnou v prach a zůstal by jenom písek. To 
už jsme jednou někde slyšeli. To přece známe z dějepisu o nádherných kvetoucích 
zahradách Egypta. Jistě se to může v koloběhu světa opakovat.  

 Tak tedy voda, obyčejná voda, H2O je nejvzácnější kapalina na světě. Ano, máme vody 
plné oceány, ale ta je slaná a pro nás suchozemce nepoužitelná. 

 Bez všeho ostatního se můžeme v jisté míře obejít. Ale voda tvoří 70% našeho těla. 
Neplýtváme jí příliš? Vážíme si jí dost? 

T.Navrátilová 
 

Mateřská škola oslavila významné výro čí 
 

Naší mateřské škole je 30. let! Právě před třiceti lety, tedy v roce 1978 byla otevřena 
zbrusu nová budova školky, kterou litohořští občané vybudovali svépomocí. Nová budova 
tehdy nahradila již nevyhovující útulek. Dnes je litohořská mateřská škola neodmyslitelnou 
součástí obce. Mateřská škola patří mezi významné instituce obce nejen díky tomu, že 
pomáhá vychovávat naše děti a poskytuje jim jejich první vzdělání, ale též tím, že se ve 
spolupráci s ostatními subjekty aktivně podílí na společenském a kulturním životě v obci. 
Naší školkou prošly stovky dětí, a jejich roční počet nikdy neklesl pod dvacet. Nyní je ve 
třídě 25 dětí. 17 dětí je litohořských, ostatní dojíždějí z okolních obcí a Moravských 
Budějovic.  

Asi největším vývojem prošla právě budova mateřské školy, která byla během oněch 
třiceti let postupně modernizována a dovybavována. Výraznými změnami prošel zejména 
interiér budovy a její přilehlé prostory, především školní zahrada. Dnes je budova školky ve 
velmi dobrém stavu a svým „obyvatelům“ poskytuje příjemné a inspirativní prostředí, kde se 
cítí dobře nejen děti, ale i celý kolektiv správních a pedagogických zaměstnanců.  

V podstatě celý školní rok 2007/08, se školka připravovala na oslavy 30. výročí svého 
založení. Opravy a další vylepšení byly realizovány především ve vnitřních a sklepních 
prostorách budovy školky. Třída byla vybavena novými hračkami a učebními pomůckami, 
přibyl i nový nábytek a další vybavení. Nové nátěry a drobné opravy byly provedeny ve 
všech prostorách budovy včetně školní zahrady. Do zkrášlování  prostředí a příprav oslav 
se pustili všichni zaměstnanci i se svými rodinnými příslušníky. Stranou nezůstal ani obecní 
úřad, který byl celou dobu též výrazným pomocníkem. Velký dík patří především panu 
Kašíkovi mladšímu, který realizoval velkou část oprav a panu Ing. Františku Filipskému, 
který sponzorským darem pomohl vybavit dětský hrací kout. 

Ani děti nezahálely, právě naopak, s velkým entuziazmem připravovaly se svými 
učitelkami kulturní program, který měl být jednou z hlavních součástí připravovaných oslav. 

Oslavy vyvrcholily druhý červnový víkend, přesněji 8. června, kdy se v místním kulturním 
domě konala školní akademie, kde s velmi poutavým programem vystoupily děti z obou 
litohořských škol. Spontání reakce návštěvníků akademie dávaly tušit, že se vystoupení 
dětem vydařilo a všem 
zúčastněným líbilo. 
Téhož dne byly obě 
školy – mateřská i 
základní zpřístupněny 
veřejnosti. Návštěvníci 
si mohli obě školy 
prohlédnout a svoje 
dojmy pak zaznamenat 
v pamětní knize. 
S velkou odezvou se 
setkala výstava 
fotografií, mapující 
celou historii školky. 
Výstava byla situována 
do všech prostor 
budovy.  
 
 



 

Organizátory mile překvapil zájem o celou akci. Na oslavy dorazil nebývalý počet 
návštěvníků z Litohoře i okolí. Bylo mezi nimi i mnoho bývalých absolventů, kteří rádi 
zavzpomínali na léta prožitá ve školce. U příležitosti oslav byl mateřskou školou vydán 
Almanach, který obsahoval veškeré informace a historické skutečnosti týkající se MŠ. 
Všem návštěvníkům byla tiskovina k dispozici zdarma. 

V podvečer se zaměstnanci obou škol se svými rodinnými příslušníky a zástupci 
obecního úřadu sešli na slavnostní večeři, která se konala přímo v prostorách MŠ. Během 
příjemného přátelského posezení všichni zúčastění zhodnotili nejen průběh oslav, ale i 
celou, úspěšnou historii Mateřské školy v Litohoři. Všem organizátorům oslav patří velký 
dík. 

Jiřina Kostelecká (ved. učitelka) 

 
Výlet Dalešice  
V sobotu 1. června se uskutečnil historicky druhý 

zájezd pořádaný kulturní komisí pro všechny 
litohořáky.  Loni jsme se vypravili na historické 
slavnosti na hrad Roštejn. Letos byl zájezd 
koncipován jako poznávací. Trasa byla naplánována 
takto: Hadcová step u Mohelna – rozhledna Babylon 
– plavba lodí po Dalešické přehradě – pivovar 
Dalešice. 

Během krátké návštěvy hadcové stepi u Mohelna 
jsme se seznámili s velmi zajímavým přírodním 
útvarem , kde na skalním břehu spadajícím do 
hlubokého údolí řeky Jihlavy, který je tvořen 
zvětrávajícím serpentinitem,  který poskytuje živnou 
půdu pro rozmanité druhy rostlin a živočichů, které se 
jinde běžně nevyskytují. Název „hadcová“ pochází 
právě od slova „serpent“ což je řecké slovo pro hada. 

Další zastávkou byla rozhledna Babylon nedaleko Mohelna.  Je to jedna z nejstarších 
rozhleden na Moravě. Rozhledna byla zbudována roku 1831 na popud hraběte Jindřicha 
Viléma Haugwitze a původně měřila kolem 40 metrů, ale během Prusko-Rakouských válek 
byla poškozena dělostřelectvem a musela být snížena na dnešních asi 25m. Přesto z ní při 
dobré viditelnosti můžete vidět Pálavské vrchy nebo Rakousko. 

Poté jsme se přesunuli do Kramolína k lodnímu přístavišti a vydali se na plavbu po 
Dalešické přehradě, která trvala asi hodinu. Při plavbě  z Kramolína do Koněšína jsme měli 
možnost obdivovat krásnou přírodu turistikou zatím nepoškozeného okolí přehrady. 

Cesta od přehrady k autobusu do Koněšína byla poněkud namáhavá a proto se již 
všichni těšili, až spláchnou prach z cesty výborným dalešickým pivem. 

Z Koněšína nás autobus dopravil do závěrečného bodu výletu, do pivovaru v Dalešicích, 
kde se natáčel film Postřižiny. Areál tehdy zchátralého pivovaru poskytl panu Menzelovi 
velice působivou kulisu pro jeden z nejoblíbenějších českých filmů. 

Zde jsme důstojně zakončili náš výlet krátkou prohlídkou ( každý si zvolil prohlídkový 
okruh podle svého gusta ) a dobrým jídlem a pitím v pivovarské restauraci. 

 
Zúčastnilo se 43 výletníků od dětí po dříve narozené, z toho především dětí bylo 

nejméně polovina.  
                                                                                                       Připravil Zdeněk Bulička 

 

4,1

0,9

3,9

2,1

6,2

3,7

10,8

8,2

15,1
14,1

19,7 19,1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20°C

leden únor březen duben květen červen

měsíce2007 2008

Společenská kronika  
Výro čí: 
Blahopřejeme všem občanům, kteří oslavili své narozeniny ! 
 
Měsíc: Duben  
Kadlecová Božena Litohoř   68    80 let 
Polická Emilia Litohoř 100    75 let 
Mařík Jaroslav Litohoř 42    75 let 
 
Měsíc: Květen 
Heralecká Květoslava Litohoř 96   80 let 
Daniš Alexandr Litohoř 34   70 let 
Puchnarová Marie Litohoř 4   60 let 
Tesařová Libuše Litohoř 56   75 let 

 
 
 

Měsíc: Červen 
Nováková Františka Litohoř  142 82 let 
Matnerová Helena Litohoř  136 82 let 
Vacek Antonín Litohoř  75 87 let 
Wolheimová Marie Litohoř  40   84 let 

 
 
 

 

Pozvánka na kulturní a spole čenské akce  
V nastávajícím období se uskuteční pouze Tenisový turnaj o titul MISTR Litohoř na  
přelomu srpna a září. 
Přesný termín bude ještě zveřejněn. 
 

 
Meteorologické okénko  
 
V tomto vydání si porovnáme teploty které jsem naměřil v první 

polovině loňského roku oproti první polovině letošního roku.  
 
Teploty jsou vždy průměrem měření ráno, odpoledne a večer. 
 
   
 
 
 
 
 
 
   
 
 
  
 
  
 
 

David Šibor 


